

Vores viden og medlemmer er Danmarks centralnervesystem

Vi lever i en IT-tidsalder, hvor samfund, privatliv og arbejdsliv forandrer sig hurtigt. Det skaber både fantastiske muligheder og konkrete udfordringer. Derfor har vi brug for IT-medarbejdere forenet i én specialiseret IT-fagforening. Det er PROSA – etableret i 1967 som Danmarks første IT-fagforening.

Som IT-medarbejdere gør det os stolte, at vi året rundt understøtter borgere og virksomheder overalt i Danmark. At vi hjælper andre faggrupper til at lykkes i det private erhvervsliv og i den offentlige sektor. Vi har alle brug for solid og sikker IT, så vi kan servicere, beskytte og udvikle Danmark.

Vi er dem, der designer, udvikler, og drifter de IT-løsninger, der er en del af centralnervesystemet i Danmark.

IT-systemer kan gå ned, og det kan en IT-ansat også. Derfor passer vi på hinanden i PROSA, som udelukkende er sat i verden til og for IT-medarbejdere.

PROSA er en fagforening og et fællesskab. Vi bringer nyeste viden frem, og sætter det med kritisk sans og sund fornuft i spil i vores samfund.

Vi arbejder for et trygt, balanceret arbejdsliv

I PROSA kæmper vi ikke kun for bedre løn og barsel.

Vi arbejder for IT-medarbejderes trivsel, når hastighed og krav konstant øges.

Vi skal sænke mistrivslen på jobbet ved at sætte fokus på både god og dårlig ledelse.

Målet er mere fleksibilitet og medbestemmelse i arbejdslivet.

Vi elsker data og IT, men holder mest af mennesker

Den næste teknologiske revolution er altid vild og spændende - og med den følger væsentlige perspektiver.

I PROSA er vi den menneskelige fornuft, der skal være modvægt til den kunstige intelligens.

Vi forholder os kritisk og konstruktivt til, hvad IT-revolutioner gør ved vores familier, job og samfund.

Vi kæmper for IT, der respekterer vores privatliv

Der er intet, der i dag kan skabe forandringer som IT. Stærke teknologier kan bruges godt eller skidt.

PROSA er eksperter og forpligter sig til at rådgive beslutningstagere om, hvordan IT fortsat får en positiv indvirkning på os alle.

Det gør vi, fordi retten til privatliv er en menneskeret - også i den digitale verden.

Vi gør dig klogere og giver ny inspiration til arbejdslivet

Kompleksiteten af IT øges og presset stiger på mange faggrupper – inklusiv os selv.

Kravene til IT-medarbejderes færdigheder ændrer sig konstant. Her er PROSA tæt på og kan servicere dig som medlem:

Vi sikrer, at du får den nyeste viden fra IT-faget, og at du som medlem af PROSA får gratis kurser og nye færdigheder.